
 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

Determina a contrarre n. 15  del 13/03/2017 

 Oggetto: Affidamento mediante procedura sottosoglia ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 - Servizio di 

riparazione condizionatori d’aria Olimpia Splendid installati nella sede dell’IRF di Siracusa - Cap. 150512 - 

Anno 2017. 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le 

disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di responsabile del 

Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 07/10/2016;  

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si ribadisce 

che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia stata effettuata 

la nomina a RUP ad altro dipendente; 

Visto l’art.63 comma 2 lettera c) del D.lgs. n.50/2016;  

Visto l’art.32 comma 2 del D.lgs. n.50/2016;  

Visto l’art.95 comma 4 e comma 5 del D.lgs. n.50/2016;  

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle procedure, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici si applica 

l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita all'individuazione degli operatori economici tramite 

indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori 

economici in uso;  

Rilevato che al fine di ristabilire e mantenere le condizioni di igiene e sicurezza all’interno degli ufficio 

dell’I.R.F. è necessario provvedere alla riparazione di n. sei condizionatori d’aria marca Olimpia Splendid 

installati nella sede dell’IRF che presentano problematiche di avvio dello scambio termico; 

Dato atto che sul portale Acquistinretepa.it non risultano attive convenzioni che consentano l’acquisto di 

tale tipologia di servizio e che nel catalogo on-line di prodotti e servizi offerti attraverso il M.E.P.A. sono  

presenti solo meta-prodotti  relativi a  “Servizi di conduzione e manutenzione impianti” a contratto annuale e 

pertanto  non compatibili con la fattispecie corrente; 



Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 l’affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 potrà avvenire mediante affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

Considerato che In applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza la Ditta a cui 

affidare la fornitura sarà scelta a seguito di richiesta di almeno n. 5 preventivi tra gli operatori economici 

operanti nel territorio della provincia; 

Considerato che con determina Dirigenziale n. 06 del 21.02.2017 questo I.R.F. ha aggiornato l’elenco degli 

operatori economici da invitare alle procedure per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi 

dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto indispensabile e indifferibile si rende necessario al 

fine di ristabilire e mantenere le condizioni di igiene e sicurezza all’interno degli ufficio dell’I.R.F.; 

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento della spesa; 

Ritenuto opportuno, pertanto,procedere  all’acquisizione del servizio necessario mediante ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi del D.L.vo 50/2016 tramite consultazione di almeno 5 operatori economici 

presenti nell’albo degli operatori economici vigente per questo Ispettorato e che si potrà far fronte alla spesa 

con le risorse allocate sul capitolo 150512; 

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto;  

DETERMINA 

- di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, all’affidamento diretto della “Fornitura del servizio di riparazione di n. sei 

condizionatori d’aria installati nella sede dell’IRF; 

 - di approvare l'elenco allegato  delle Ditte da consultare; 

 -  Di stabilire che il servizio verrà affidato secondo il criterio del minor prezzo; 

- Di stabilire che il termine di presentazione dei preventivi sarà di giorni sette dalla data dell’invito; 

-  Di riservarsi di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta/preventivo purché ritenuto 

valido, congruo ed economicamente vantaggioso;  

- Di stabilire che l’impegno della spesa trova copertura economica sul capitolo 150512 dell’esercizio 

finanziario corrente e che si provvederà alla sua emissione con apposito provvedimento dopo avere esperito 

le procedure previste dal D.L.- vo 118/2011; 

- Di stabilire che la procedura di affidamento, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata mediante 

lettera di incarico. 

       Firmato 
 L’ISPETTORE RIPATIMENTALE  

           Ing. Francesco Di Francesco 
 


